Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Vliv sociodemografických a socializačních faktorů na užívání fyzických

trestů ve výchově a jejich následné působení na hodnotové struktury

studentů Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy

The Influence of Sociodemographic Factors and the Process of Socialisation on the Use of Domestic

Corporal Punishment and its Effect on Value Structures of Students of the Faculty of Humanities,

Charles University

Vypracovala: Daniela Rydlová

Vedoucí práce: Ing. Libor Prudký, Ph.D.

Studium humanitní vzdělanosti

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Vliv sociodemografických a

socializačních faktorů na užívání fyzických trestů ve výchově a jejich následné

působení na hodnotové struktury studentů Fakulty humanitních studií Univerzity

Karlovy“ vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v

práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

21.6. 2016

..........................................................

podpis

Ráda bych na tomto místě poděkovala svému vedoucímu práce, panu Ing. Liboru

Prudkému, Ph.D. za všechny cenné poznatky a připomínky a také za trpělivost, kterou

se mnou během konzultování této práce měl. Poděkování také patří všem, kdo mou

práci četli a probírali ji se mnou, a hlavně těm lidem, kteří mě v mých studiích

nepřestávali podporovat.

ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou fyzických trestů u studentů Fakulty

humanitních studií Univerzity Karlovy, a to ve dvou hlavních částech. První, teoretická

část této práce, se úvodem soustředí na filozofické a historické pozadí užívání fyzických

trestů a vymezuje důležité termíny, které s touto problematikou souvisejí. Následující

část se pak věnuje důležitosti socializace v rodině při formování osobnosti dítěte a

jejímu vlivu na jedincovi hodnotové orientace, sociální dovednosti a postoje k životu.

Zajímá se také o faktory, které mohou být pro charakter socializace v rodině klíčové, a

které mohou ovlivňovat používání fyzických trestů ve výchově. Závěrem se teoretická

část věnuje způsobu, kterým fyzické tresty ovlivňují osobnost dítěte a jeho identitu, a

uvádí teorii nezbytnou pro výzkum hodnot. Druhá, empirická část této práce, se

zaměřuje především na četnost výskytu fyzických trestů v dětství studentů a na jejich

místo mezi různými výchovnými styly. Zajímá se také o vliv demografických,

statusových a socializačních faktorů na používání fyzických trestů a následně zkoumá

vliv těchto trestů na hodnotové struktury, které se u jedince v dospělosti zformují.
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ABSTRACT:

This bachelor thesis examines domestic corporal punishment as seen by students of the

Faculty of Humanities, Charles University. It discusses corporal punishment in two

main parts. The first, theoretical part of the thesis by way of introduction concentrates

on historical and philosophical background of the use of corporal punishment and

defines important terms that are essential for understanding the nature of the problem.

The following passages then deal with the importance of the process of socialisation,

which has a great impact on the formation of one´s personality and also influences an

individual´s value structures, his social competence and his attitudes towards life as well

as it can influence the use of corporal punishment in one´s upbringing. These passages

are also devoted to factors that may be substantial for the character of family

socialisation. The theoretical part then concludes with the manner in which one´s

upbringing, especially the one including corporal punishment, influences personality

and identity of children. And it also describes terms necessary for studying values. The

second, empirical part of the thesis focuses mainly on the frequency of corporal

punishment in students’ childhood and its place among various styles of upbringing. In

addition, it also examines influences of various factors of demography, status and

socialisation on the use of corporal punishment. Subsequently, it studies the influence of

this type of upbringing on value structures formed in adulthood.

Keywords:

upbringing, domestic corporal punishment, socialisation, values
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ÚVOD

Fyzické tresty jsou tématem, o kterém se v současnosti stále živě debatuje, a to

jak po stránce morální, tak i po stránce právní. Odborníci se zabývají dopady fyzických

trestů na identitu dítěte a na jeho správný vývoj, a především v oblasti výchovy se snaží

nalézt vhodné způsoby, jak dítě vychovat a zároveň mu nijak neublížit. Tato práce však

nemá žádné takové ambice. Zabývá se fyzickými tresty u studentů Fakulty humanitních

studií (dále už jen FHS UK) ze dvou stránek. Zaprvé se zajímá o faktory, které mají vliv

na styl výchovy a tedy i na používání fyzických trestů, a to zejména o faktory

demografické, socializační a statusové (pod kterými rozumím faktory spojené

s objemem sociálního a kulturního kapitálu). Zadruhé se na tresty dívá z pohledu toho,

jak působí na jedincovy hodnotové struktury v dospělosti a na jeho identitu. V tomto

ohledu navazuji na data z kvantitativního výzkumu „Hodnotové orientace

vysokoškoláků FHS UK,“ který na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy

probíhá od roku 2002. Tato data byla sebrána pomocí dotazníku v letech 2010, 2012 a

2014 a představují vzorek respondentů studentů prvního ročníku FHS UK.

Ve své práci tato data porovnávám s informacemi známými z několika výzkumů

fyzických trestů v České republice a s odbornými publikacemi, které se touto

problematikou, a také obecně problematikou výchovy, zabývají. Chci především zjistit,

jaká je realita užívání fyzických trestů u studentů FHS UK, co na jejich užívání v dětství

studentů působilo, a jaký dopad mělo trestání na jejich identitu a hodnotové struktury.

Proto v metodologické části této práce, kromě nezbytných postupů, podle kterých

pracuji, představuji několik hypotéz, které mi slouží jako východiska pro další

zkoumání, mezi nimi například hypotézy o vlivu věku, pohlaví a velikosti obce, vlivu

socializace, sociálního statusu a kvality rodiny na styly výchovy. Uvádím samozřejmě i

hypotézy o vlivu fyzických trestů na hodnotové struktury.

Zkoumání takovéto problematiky by však nemělo vycházet jen ze současného

stavu věcí, ale mělo by zahrnovat i pohled z daleko širší perspektivy. Fyzické tresty

byly předmětem zkoumání už ve starověku, názory na ně se postupně vyvíjely a stále se

vyvíjejí. Nezbytnou součástí této práce je tedy i historické a filosofické pozadí užívání

fyzických trestů, které má poskytnout několik základních pohledů na jejich zkoumání, a

může ukázat i dopad toho, jak filosofie a historie ovlivnila současné smyšlení o

fyzických trestech.
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1. TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ

1.1 Výchova a fyzické tresty v historii a filozofii

Od dob starověku až do současnosti prošly názory na fyzické tresty zásadní

proměnou. Myslitelé nejprve z velké části uvažovali o fyzických trestech spíše ve

veřejném a školském sektoru. Až postupem času se jimi začali zabývat v rámci rodiny,

zejména proto, že výchova byla často pojímána jako záležitost státu a až později jako

soukromá záležitost rodiny. Nemůžeme říci, že by zde byl jednoznačný vývoj od

používání fyzického trestání k jeho naprostému vymizení. A nemůžeme ani tvrdit, že by

v současné době neexistovali zastánci fyzických trestů. Alespoň ve školském sektoru

však postupně došlo k zákazu tohoto způsobu trestání, a co se týče rodiny, můžeme

argumentovat, že postupně přibývá zastánců alternativních způsobů trestání, kteří na

fyzické tresty pohlížejí jako na zastaralý výchovný prostředek. V následujících

odstavcích nechci podat úplný výčet myslitelů, kteří se touto problematikou zabývali,

uvádím však nástin vývoje této problematiky od časů Sparty až do současnosti s cílem

popsat filozofické a historické pozadí užívání fyzických trestů.

1.1.1 Starověk

Ve Spartě byla výchova především předmětem zájmu státu a základy její

výchovné soustavy vytvořil svými zákony v 8. století př. n. l. Lykúrgos. Sparťané se ve

všem museli podřídit zájmům státu a plnoprávní občané se věnovali jen státním

záležitostem, válečné službě a lovu. Smyslem života se pro ně stalo vedení války a tomu

se podřídila i podoba rodiny, která byla především prostředkem pro rozkvět státu. Na

výchově se podíleli všichni dospělí občané, které musel každý mladík uposlechnout.

Mladí lidé byli povinni si starších vážit, museli být vážní a zodpovědní a výchovou měli

získat tělesnou zdatnost, odvahu a schopnost podřizovat se každému rozkazu bez

odmlouvání. Měli dosáhnout vojenského ideálu pomocí gymnastických cvičení,


[…]


1. po celou dobu oba vlastní rodiče

2. po většinu této doby oba vlastní rodiče

3. po většinu doby či stále oba rodiče, z nichž byl ale jen jeden vlastní

4. převážně jen jeden z rodičů

5. převážně či po celou dobu bez rodičů

6. jiná situace, jaká:

22. Během Vašeho dosavadního života jste většinou bydlel/a
(Vyberte jednu z možností)

1. v činžovním domě na sídlišti

2. v činžovním domě mimo sídliště

3. v rodinném domku, vilce, vile

4. jinak, jak:

23. Během Vašeho dospívání, řekl/a byste, že jste patřil/a mezi příznivce (členy)…

(Vyberte jednu odpověď v každém řádku)

Ano Částečně Ne
Skupiny věřících 1 2 3
Fanoušků fotbalu 1 2 3
Rocku 1 2 3
Metalu 1 2 3
Punku 1 2 3
Techna 1 2 3
Disca 1 2 3
Skinheads 1 2 3
Skejťáků 1 2 3
Trampů 1 2 3
Extrémních sportů 1 2 3
Jiné, jaké 1 2 3

24. Hlásil/a jste se na tuto fakultu rozhodnut/a, že ji chcete studovat, nebo to bylo

jinak?

(Vyberte jednu možnost.)
1. ano, chtěl/a jsem studovat právě na této fakultě

2. spíše ano, chtěl/a jsem studovat na fakultě tohoto zaměření

3. ani tak, ani tak: nebyl/a jsem si jist/a na jaké fakultě chci studovat

4. spíše ne, chtěl/a jsem studovat na jiné fakultě, ale tam jsem se nedostal/a

5. rozhodně ne, chtěl/a jsem studovat něco zcela jiného, ale tam jsem se nedostal/a

6. jiná situace, jaká:

25. Můžete se obrátit na některého z rodičů (či oba) se svými osobními starostmi či

intimními problémy a otázkami?
(Vyberte jednu možnost)

1. ano a vím, že mě vyslechnou a poradí mi

2. ano, ale jejich rady musím „filtrovat“

3. jen výjimečně a otázky nemohu formulovat přímo

4. skoro vůbec to nepřichází v úvahu

5. rozhodně ne

26. Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání Vašeho otce?
(Vyberte jednu z možností)

1. základní

2. základní s vyučením

3. střední odborné bez maturity

4. střední s maturitou

5. vysokoškolské či vyšší

6. jiná situace, jaká:

27. A jaké nejvyšší vzdělání dosáhla Vaše matka?
(Vyberte jednu z možností)

1. základní

2. základní s vyučením

3. střední odborné bez maturity

4. střední s maturitou

5. vysokoškolské či vyšší

6. jiná situace, jaká:

28. Poprosíme Vás o odpovědi na otázky týkající se vybavení domácnosti v níž

žijete.
(I tady vyberte jednu odpověď v každém řádku podle toho, jak je vybavena domácnost, v níž žijete.)

Č. vybavení domácnosti v naší domácnosti toto

1. máme 2.

nemůžeme

si to

dovolit

3. nemáme

z jiného

důvodu

1. pokoj pro každého člena domácnosti

2. myčka na nádobí

3. počítač připojený na internet

4. automobil

5. vlastníme byt v osobním vlastnictví

nebo rodinný dům

6. knihovna nejméně s 500 svazky

29. Můžete prosím odhadnout, jaký byl v posledním měsíci celkový čistý příjem

peněz v rodině, v níž žijete?

(Odhadněte částku co nejpřesněji, pokud možno v rozmezí jednoho tisíce korun)

30. V tomto městě bydlíte
(Vyberte jednu možnost)

1. na koleji

2. v podnájmu

3. u rodičů

4. u příbuzných

5. nebydlím tady, denně dojíždím

6. jinak, jak:

31. Narodil/a jste se v roce:……………..

32. Jste

1. žena

2. muž

Ještě jednou děkujeme za spolupráci!

Toto prosím

nevyplňujte !

34. Fakulta FHS

35. Datum 2012

Tazatel

Příloha č. 2: Tabulka indikátorů podle nového konceptu výzkumu hodnot (Prudký,

Libor a kol. Inventura hodnot. Praha: Academia, 2009, s. 111.)

Skupina indikátorů Hlavní indikace Doplňkové a kontrolní

indikace (variant)

A. Hodnotové preference Základní životní hodnoty -Zdroje klidu a rovnováhy

-Vlivy na úspěšné manželství

-Podstatné atributy výchovy dětí

(co si děti z výchovy mají

především uchovat pro život)

B. Hodnotové orientace Zaměření hodnot – struktura

tendencí vývoje hodnot

Specifikace hodnotových

orientací podle konkrétních

situací (výkonnost, chudoba,

úspěch, spokojenost, soudržnost

atd.)

-Ochota ke změnám

C. Hodnotový rámec Smysl existence -Důvěra obecně a vůči

konkrétním aspektům života

společnosti (stát, nositelé moci,

instituce, atd.)

-Víra, zvláště náboženská

-Možnosti ovlivňovat průběh

života

D. Normy chování Přijetí či odmítání přestupků -Podoba aktivit v oblastech

přestupků/norem

-Míra nezbytnosti řádu

E. Sociální, ekonomické a

demografické vlivy

Členění na hlavní či doplňkové indikátory zde nepřichází v úvahu.

Rozsah a pojetí - včetně případných kontrolních indikací - jsou

vázány na zacílení a možnosti konkrétního výzkumu. Dosud u nás

jako podstatné vystupují zvláště pohlaví, věk, náboženskost,

vzdělání, druh školy, životní úroveň, životní styl, velikost obce

bydliště, region a jeho socio-ekonomická úroveň a dynamika,

diference ve vybavenosti domácnosti, podmínkách pro vzdělání a

kulturní a sociální kapitál a diference v podobě atributů dosavadní

socializace.