**Univerzita Karlova**
**Fakulta humanitních studií**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2015/2016

**Student:** Daniela Rydlová
**Datum narození:** 31.05.1993
**Identifikační číslo studenta:** 84638551

**Typ studijního programu:** bakalářské
**Studijní program:** Humanitní studia
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 386161
**Datum zápisu do studia:** 03.09.2012

**Název práce:** Vliv sociodemografických a socializačních faktorů na užívání fyzických trestů ve výchově a jejich následné působení na hodnotové struktury studentů FHS UK.

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Studium humanitní vzdělanosti
**Vedoucí:** Ing. Libor Prudký, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 22.09.2016 **Místo obhajoby :** Praha

**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře
**Předseda komise:** doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Hedvika Novotná .....

Mgr. Veronika Teryngerová .....

**Podpis studenta:** .....